
中国劳动关系学院酒店管理（本科）

专业培养方案

（2023年修订）

一、培养目标

本专业坚持“以德为本+以智为高”、“酒店深度+社会广度”、“中国深度+国
际广度”和“理论深度+实践广度”的办学思想，以“应用性、创新性、复合型”

为发展定位，以“国际化”和“数字化”为特色，以大住宿业和康养人才培养方

向为基础，旨在培养政治素质过硬、劳动情怀深厚、专业功底扎实、专业运营能

力出色、实践能力突出，拥有良好的职业素质、管理能力、国际视野、服务意识

和创新创业精神，具有较高的企业运营管理能力、数据分析能力和较强的社会责

任感、人际沟通和团队协作能力，能够在各级工会和文旅部门、各类型酒店、民

宿等大住宿企业、餐饮集团、互联网类企业、咨询类企业、休闲康养类企业及非

营利组织等从事运营管理、行业规划等相关工作的高素质酒店管理及泛服务业管

理人才。

二、毕业要求

本专业强调学生素质、知识、能力的协调发展。通过系统的理论课程学习和

实践课程训练，本专业学生的毕业要求如下：

（一）素质要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，树立社会主义核心价值观，

弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神；拥护党的领导，热爱祖国，遵纪守法，具

有良好的政治素质和思想道德素质。具有较高的审美情趣、文化品位、人文素养，

具有时代精神和较强的人际交往能力；积极乐观地生活，充满责任感地工作。具

有健康的体魄和心理素质、团队合作精神和时代意识，具备稳定、向上、坚强、

恒久的情感力、意志力和人格魅力。具有良好的职业道德和和团队协作精神；尊



重科学和社会的发展规律，对未知领域具有强烈的创新意识和探索欲望；具有自

主学习和终身学习的能力。

（二）知识要求

掌握工商管理类学科的基本理论和基本知识，了解现代酒店业的基本概

况、管理理念及发展趋势；掌握酒店管理学科的基本理论和基本分析方法，

能够运用酒店管理理论和方法分析解决行业实际问题。熟练掌握酒店管理类

专业（尤其是大住宿业管理、康养管理方向）理论知识与方法，鼓励掌握本

学科的理论前沿及发展动态，了解酒店管理相关的方针、政策、法律法规，

接受大住宿业管理与康养管理的实践训练，熟练掌握文献资料检索、定性与

定量分析方法、现代信息技术等相关技能与方法。掌握人文与社科、科学与

技术、艺术与审美、国际视野与跨文化交流、劳动与工会等方面的通识性知

识。

（三）能力要求

具备酒店管理专业信息处理操作和应用的一般技能；能够运用科学的方法，

通过课堂、文献、网络、实习实践等渠道获取酒店管理相关知识；善于学习和吸

收他人知识，并构建自己的知识体系。具备将酒店管理专业知识应用于实践的基

本技能；具有酒店服务意识和运营管理能力；能够应用酒店管理理论和方法分析

并解决理论与实践问题；熟练掌握至少一门外语并具备较好的听、说、读、写能

力；具备专业文体的写作能力、较强的语言表达能力和沟通交流能力。具备获取

和更新酒店管理专业相关知识的自我学习能力；掌握创新创业活动所需要的基本

知识，具备创新创业所需要的探索精神、创新意识和实践能力，了解行业环境、

创业机会和创业风险，鼓励学生体验创业准备的各个环节，具备探索性、批判性

思维能力，不断尝试理论和实践创新创业能力。

三、学制与学位

（一）学制

本科生学制为 4年（实行弹性学制 3—6年）。

（二）学位

管理学学士学位。

四、课程体系及学分分配

课程体系 学分 学分比例

理论教学 公共基础课程
思想政治理论系列课 17

27%
大学生劳动教育通识 2



大学外语课 12

计算机课 3

大学体育课 4

军事理论课 1

大学生心理健康课 1

职业生涯教育与就业指导课（含创新创业

教育）
1

续表

课程体系 学分 学分比例

理论教学

通识教育课程

人文与社科
1. 学生在五个模

块中至少选修三

个 模 块 的 课 程

（且修读学分不

低于 10学分）。

2. 修读学校统一

开 设 的 慕 课 课

程、网络课程等

形式的通识教育

课程，可认定为

通识选修课程学

分，并记入成绩

登分。

6.6%

科学与技术

艺术与审美

国际视野与跨文化交流

劳动与工会

专业教育课程

专业必修课程

（不含实践教学学分）

42.5

36.8%
专业选修课程

（不含实践教学学分）

13.5

跨专业课程 选修课程 10 6.6%

总学分 117 77%

实践教学

专业必修及专业限选课所含实践教学学分 24

23%

专业实习 3

学年论文 1

毕业设计（论文） 3

劳动与社会实践（暑期） 1

思想政治理论课社会实践 2

军训 1



总学分 35

总学分 152 总学时 2720 实验实践学时 784 实验实践学时占比 28.82%

注：以上是第一课堂课程体系设置，学生在满足第一课堂学分要求的同时，还需满足第

二课堂最低 10学分的要求。

上述实践教学学分比例仅以专业必修学分及专业限选学分中所含实践教学

学分为准加以计算。除此以外，公共基础课设置了 11.5学分的实践教学环节，

专业任意选修课设置了 11.5学分的实践教学学分，学生可选修 2-6.5学分的实践

教学课程，为此酒店管理专业学生实践教学比例实际可达 31.9%—34.8%。

五、课程设置与教学进程

（一）课程设置与教学进程总表

课程编码 课程名称 课程
性质 学分 总学时

（周）
实践
学时

开课
学期

考核
方式

一、理论教学

（一）公共基础课程

J000021 思想道德与法治 必修 3 48 1 考试

I000131 大学英语（一） 必修 3 56 16 1 考试

K000011 体育（一） 必修 1 32 1 考试

N000051 军事理论 必修 1 32 1 考试

N000061 大学生心理健康与发展 必修 1 32 1 考试

S200011 职业生涯教育与就业指导（含

创新创业教育）（一）
必修 0.5 16 1 考试

J000111 中国近现代史纲要 必修 3 48 2 考试

J000121 大学生劳动教育通识 必修 2 32 2 考试

J000071 形势与政策（一） 必修 0.5 8 2 考试

I000141 大学英语（二） 必修 3 56 16 2 考试

K000021 体育（二） 必修 1 32 2 考试

H000151 计算机（Ⅰ） 必修 1 32 2 考试

J000041 马克思主义基本原理 必修 3 48 3 考试

I000151 大学英语（三） 必修 3 56 16 3 考试

K000031 体育（三） 必修 1 32 3 考试

H000161 计算机（Ⅱ） 必修 2 64 3 考试

J000061 毛泽东思想和中国特色社会主

义理论体系概论
必修 3 48 4 考试



J000141 习近平新时代中国特色社会主

义思想概论
必修 3 48 4 考试

J000081 形势与政策（二） 必修 0.5 8 4 考试

I000161 大学英语（四） 必修 3 56 16 4 考试

K000041 体育（四） 必修 1 32 4 考试

J000091 形势与政策（三） 必修 0.5 8 5 考试

S200021 职业生涯教育与就业指导（含

创新创业教育）（二）
必修 0.5 16 7 考试

J000101 形势与政策（四） 必修 0.5 8 7 考试

学分小计
公共基础课程总学分控制在 41 学分

（其中理论教学学分 29.5 学分，实践教学学分 11.5 学分）

续表

课程编码 课程名称 课程
性质 学分 总学时

（周）
实践
学时

开课
学期

考核
方式

（二）通识教育课程

第一模块 人文与社科 选修 2/门 >3门 1. 学生在五个模块中至少选修

三个模块的课程（且修读学分

不低于 10学分）。

2. 修读学校统一开设的慕课课

程、网络课程等形式的通识教

育课程，可认定为通识选修课

程学分，并记入成绩登分。

第二模块 科学与技术 选修 2/门 >3门

第三模块 艺术与审美 选修 2/门 >3门

第四模块 国际视野与跨文化交流 选修 2/门 >3门

第五模块 劳动与工会 选修 2/门 >3门

学分小计 通识教育课程必须修满 10 学分

（三）专业教育课程

1. 专业必修课程

H000231 微积分 B（上） 必修 3 48 1 考试

C000091 管理学 必修 2 32 1 考试

L000111 旅游学概论 必修 2 32 1 考试

L240151 旅游接待业 必修 2 32 1 考试

L180071 酒店管理概论 必修 2 32 8 1 考试

L180051 英语视听说 必修 2 32 24 1 考查

H000241 微积分 B（下） 必修 3 48 2 考试

L180101 微观经济学 必修 2 32 2 考试

L240131 旅游心理学 必修 2 32 2 考查

L240161 旅游目的地管理 必修 2 32 8 2 考试
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L240171 旅游消费者行为 必修 2 32 16 2 考试

L240281 酒店运营管理 必修 3 48 36 2 考查

L240511 英语口语与演讲 必修 2 32 24 2 考查

L180701 酒店英语一 必修 3 48 24 3 考试

L180081 酒店实用美学 必修 1 16 8 3 考查

L180711 商务沟通与礼仪 必修 2 32 16 3 考查

L180721 餐饮管理 必修 1.5 24 4 3 考查

L180201 酒店市场营销 必修 2 32 8 3 考查

L180731 酒店客户管理 必修 2 32 8 4 考查

L180021 酒店财务管理 必修 2 32 4 考查

L180741 创新创业项目实践 必修 2 32 24 4 考查

L180751 酒店英语二 必修 3 48 24 4 考试

续表

课程编码 课程名称 课程
性质 学分 总学时

（周）
实践
学时

开课
学期

考核
方式

（三）专业教育课程

1. 专业必修课程

L240221 旅游大数据理论与分析实务 必修 2 32 32 4 考试

L180221 酒店人力资源管理 必修 2 32 8 6 考查

L180761 商务英语 必修 4 64 32 6 考试

L502011 酒店收益管理 必修 2 32 6 考查

S000081 社会研究方法 必修 1 16 6 考查

L180312 酒店战略管理 必修 2 32 8 7 考查

L180292 酒店法律实务 必修 2 32 8 7 考查

学分小计
专业必修课程必须修满 62.5 学分

（其中理论教学学分 42.5 学分，实践教学学分 20 学分）

2. 专业选修课程

（1）专业方向模块课程

限选方向一：大住宿业管理

L180772 住宿业安全控制与管理 选修 1.5 24 8 6 考查

L180782 住宿业质量与品控管理 选修 2 32 8 6 考查
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L180792 住宿业互联网产品运营管理 选修 2 32 16 6 考查

L180802 休闲产业管理 选修 2 32 16 6 考查

L180812 民宿运营与管理 选修 2 32 16 6 考查

限选方向二：康养管理

L180822 健康管理学 选修 1.5 24 16 6 考查

L180832 营养学与食品卫生 选修 2 32 8 6 考查

L180842 预防医学与康复医学 选修 2 32 8 6 考查

L180852 中外饮食文化 选修 2 32 16 6 考查

L180862 茶文化与养生 选修 2 32 16 6 考查

（2）任意选修

L180872 酒文化与鉴赏 选修 3 48 48 3 考查

L180502 酒店数字化运营 选修 2 32 16 3 考查

L240532 英语阅读与写作 选修 2 32 8 3 考查

续表

课程编码 课程名称 课程
性质 学分 总学时

（周）
实践
学时

开课
学期

考核
方式

（三）专业教育课程

2. 专业选修课程

（2）任意选修

L240552 英文电影赏析 选修 2 32 16 4 考查

L180882 精品咖啡文化与鉴赏 选修 2 32 24 4 考查

L180892 中外旅游文化 选修 2 32 16 6 考查

C050132 商务智能 选修 2 32 16 7 考查

L180522 酒店领导科学 选修 2 32 16 7 考查

L240472 多元统计分析 选修 3 48 7 考试

L240592 学术英语 选修 2 32 8 7 考查

L240602 高级英语进阶 选修 2 32 16 7 考查

学分小计
专业选修课程必须修满 17.5 学分，其中限选有两个方向，
学生任选一个方向，必须修满 9.5 学分（含实践教学学分
4 学分）。其余学分为任选，需选够 8 学分。

（四）跨专业课程
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KB000171 统计学原理 选修 2 32

跨专业选修课选修学分不低于

10学分；其中 1-3 为限选课程，

必须修满 6学分。所选辅修专

业学分可同时抵。

所选跨专业课程选修学分。

KL180272 会计学原理 选修 2 32

KC000011 宏观经济学 选修 2 32

KA010042 劳动争议处理 选修 2 32

KF131152 应急管理与救援 选修 2 32

KH000271 线性代数 A 选修 3 48

KH000081 概率论与数理统计 选修 3 48

KL180032 北京旅游 选修 2 32

学分小计 跨专业选修课程必须修满 10 学分

二、实践教学

M000621 军事训练 必修 1 2周
（112） 2周 1 考查

J000131 思想政治理论课社会实践 必修 2 2周（32） 32 4 考查

N000081 劳动与社会实践（暑期） 必修 1 16 16 4 考查

L180541 实践学习 必修 3 20周 20周 5 考查

L180681 学年论文（课程设计） 必修 1 2周 2周 6 考查

L180411 毕业论文 必修 3 6周 6周 8 考查

学分小计 集中实践教学必须修满 11 学分

（二）课程设置与教学进程分表

第一学期

序号 课程编码 课程名称 学时 学分 课程类别
课程
性质

考核
方式

1 I000131 大学英语（一） 56 3 公共基础课程 必修 考试

2 J000021 思想道德与法制 48 3 公共基础课程 必修 考试

3 K000011 体育（一） 32 1 公共基础课程 必修 考试

4 L000021 职业生涯教育与就业指导（含

创新创业教育）（一）
16 0.5 公共基础课程 必修 考查

5 N000061 大学生心理健康与发展 32 1 公共基础课程 必修 考试

6 N000051 军事理论 32 1 公共基础课程 必修 考查

7 H000021 微积分 B（上） 48 3 专业必修课程 必修 考试

8 L180081 管理学 32 2 专业必修课程 必修 考试

9 L240151 旅游接待业 24 2 专业必修课程 必修 考试

10 L000111 旅游学概论 32 2 专业必修课程 必修 考试
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11 L180071 酒店管理概论 32 2 专业必修课程 必修 考试

12 L180051 英语视听说 32 2 专业必修课程 必修 考查

13 M000621 军事训练 2 1 综合实践教学 必修 考查

备注：本学期共开设 13门课程，总学分 23.5；其中必修课 13门，23.5学分，考试课 9门。

第二学期

序号 课程编码 课程名称 学时 学分 课程类别
课程
性质

考核
方式

1 H000151 计算机（Ⅰ） 32 1 公共基础课程 必修 考试

2 I000141 大学英语（二） 56 3 公共基础课程 必修 考试

3 J000071 形势与政策（一） 8 0.5 公共基础课程 必修 考查

4 J000111 中国近现代史纲要 48 3 公共基础课程 必修 考试

5 J000121 大学生劳动教育通识 32 2 公共基础课程 必修 考查

6 K000021 体育（二） 32 1 公共基础课程 必修 考试

7 H000031 微积分 B（下） 48 3 专业必修课程 必修 考试

8 L240131 旅游心理学 32 2 专业必修课程 必修 考查

9 L180101 微观经济学 32 2 专业必修课程 必修 考试

10 L240171 旅游消费者行为 32 2 专业必修课程 必修 考试

11 L240161 旅游目的地管理 32 2 专业必修课程 必修 考试

12 L240281 酒店运营管理 48 3 专业必修课程 必修 考查

13 L240511 英语口语与演讲 32 2 专业必修课程 必修 考查

备注：本学期共开设 13门课程，总学分 26.5；其中必修 13门，26.5学分，考试课 8门。

第三学期

序号 课程编码 课程名称 学时 学分 课程类别
课程
性质

考核
方式

1 I000151 大学英语（三） 56 3 公共基础课程 必修 考试

2 H000161 计算机（Ⅱ） 64 2 公共基础课程 必修 考试

3 J000041 马克思主义基本原理 48 3 公共基础课程 必修 考试

4 K000031 体育（三） 32 1 公共基础课程 必修 考试

5 L180171 酒店实用美学 16 1 专业必修课程 必修 考查

6 L180721 餐饮管理 24 1.5 专业必修课程 必修 考查

7 L180201 酒店市场营销 32 2 专业必修课程 必修 考查

8 L180701 酒店英语（一） 48 3 专业必修课程 必修 考试
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9 L180711 商务沟通与礼仪 32 2 专业必修课程 必修 考查

10 L240532 英语阅读与写作 32 2 专业选修课程 任选 考查

11 L180872 酒文化与鉴赏 48 3 专业选修课程 任选 考查

12 L180502 酒店数字化运营 32 2 专业选修课程 任选 考查

备注：本学期共开设 12门课程，总学分 25.5；其中必修课 9门，18.5学分，考试课 5门。

第四学期

序号 课程编码 课程名称 学时 学分 课程类别
课程
性质

考核
方式

1 I000161 大学英语（四） 56 3 公共基础课程 必修 考试

2 J000081 形势与政策（二） 8 0.5 公共基础课程 必修 考查

3 K000041 体育（四） 32 1 公共基础课程 必修 考试

4 J000061 毛泽东思想和中国特色社会

主义理论体系概论
48 3 公共基础课程

必修 考试

5 J000141 习近平新时代中国特色社会

主义思想概论
48 3 公共基础课程 必修 考试

6 J000131 思想政治理论课社会实践
2周

（32） 2 综合实践教学 必修 考查

7 N000081 劳动与社会实践 16 1 综合实践课 必修 考查

8 L240221 旅游大数据理论与分析实务 32 2 专业必修课程 必修 考试

9 L180731 酒店客户管理 32 2 专业必修课程 必修 考查

10 L180021 酒店财务管理 32 2 专业必修课程 必修 考查

11 L180751 酒店英语（二） 48 3 专业必修课程 必修 考试

12 L180741 创新创业项目实践 32 2 专业必修课程 必修 考查

13 L180882 精品咖啡文化与鉴赏 32 2 专业选修课程 任选 考查

14 L240552 英文电影赏析 32 2 专业选修课程 任选 考查

备注：本学期共开设 14门课程，总学分 28.5；其中必修课 12门，24.5学分，考试课 6门。

第五学期

序号 课程编码 课程名称 学时 学分 课程类别
课程
性质

考核
方式

1 J000091 形势与政策（三） 8 0.5 公共基础课程 必修 考查

2 L180541 实践学习 20周 3 综合实践教学 必修 考查

备注：本学期共开设 2门课程，总学分 3.5；其中必修课 2门，学分 3.5，考试课 0门。
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第六学期

序号 课程编码 课程名称 学时 学分 课程类别
课程
性质

考核
方式

1 L180782 住宿业质量与品控管理 32 2
方向一：

大住宿业管理

专业方
向一

限选

考查

2 L180772 住宿业安全控制与管理 24 1.5
方向一：

大住宿业管理
考查

3 L180792 住宿业互联网产品运营管理 32 2
方向一：

大住宿业管理
考查

4 L180802 休闲产业管理 32 2
方向一：

大住宿业管理
考查

5 L180812 民宿运营与管理 32 2
方向一：

大住宿业管理
考查

6 L180832 营养学与食品卫生 32 2
方向二：

康养管理

专业方
向二

限选

考查

7 L180842 预防医学与康复医学 32 2
方向二：

康养管理
考查

8 L180822 健康管理学 24 1.5
方向二：

康养管理
考查

9 L180852 中外饮食文化 32 2
方向二：

康养管理
考查

10 L180862 茶文化与养生 32 2
方向二：

康养管理
考查

11 L180761 商务英语 64 4 专业必修课程 必修 考试

12 S000081 社会研究方法 16 1 专业必修课程 必修 考查

13 L180141 酒店人力资源管理 32 2 专业必修课程 必修 考查

14 L502011 酒店收益管理 32 2 专业必修课程 必修 考查

15 L180681 学年论文（课程设计） 2周 1 综合实践教学 必修 考查

16 L180892 中外旅游文化 32 2 专业选修课程 任选 考查

备注：本学期共开设 16门课程，总学分 21.5；其中必修课 5门，10学分，考试课 1门。

第七学期

序号 课程编码 课程名称 学时 学分 课程类别
课程
性质

考核
方式
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1 J000101 形势与政策（四） 8 0.5 公共基础课程 必修 考查

2 L0001512 职业生涯教育与就业指导（含

创新创业教育）（二）
16 0.5 公共基础课程 必修 考查

3 L180312 酒店战略管理 32 2 专业必修课程 必修 考查

4 L180292 酒店法律实务 32 2 专业必修课程 必修 考查

5 L240602 高级英语进阶 32 2 专业选修课程 任选 考试

6 L240592 学术英语 32 2 专业选修课程 任选 考试

7 L240472 多元统计分析 32 2 专业选修课程 任选 考试

8 L180522 酒店领导科学 32 2 专业选修课程 任选 考查

9 C050132 商务智能 32 2 专业选修课程 任选 考查

备注：本学期共开设 9门课程，总学分 15；其中必修课 4门，5学分，考试课 3门。

第八学期

序号 课程编码 课程名称 学时 学分 课程类别
课程
性质

考核
方式

1 L180411 毕业论文 6周 3 综合实践教学 必修 考查

备注：本学期共开设 1门课程（毕业论文），总学分 3；其中必修 1门，学分 3，考试课 0门。

file:///C:/Users/lenovo/Documents/WeChat%20Files/wxid_g94dtez9k18s21/FileStorage/File/querycourse/course_detail.jsdo%3fcid=16145
file:///C:/Users/lenovo/Documents/WeChat%20Files/wxid_g94dtez9k18s21/FileStorage/File/querycourse/course_detail.jsdo%3fcid=4926
file:///C:/Users/lenovo/Documents/WeChat%20Files/wxid_g94dtez9k18s21/FileStorage/File/2019-07/scheduleGroupContent.do%3fmoduleId=211&sgid=420380802&pojoTypeId=1&aimPojoTypeId=1
file:///C:/Users/lenovo/Documents/WeChat%20Files/wxid_g94dtez9k18s21/FileStorage/File/querycourse/course_detail.jsdo%3fcid=4902
file:///C:/Users/lenovo/Documents/WeChat%20Files/wxid_g94dtez9k18s21/FileStorage/File/2019-07/scheduleGroupContent.do%3fmoduleId=211&sgid=420380802&pojoTypeId=1&aimPojoTypeId=1
file:///C:/Users/lenovo/Documents/WeChat%20Files/wxid_g94dtez9k18s21/FileStorage/File/querycourse/course_detail.jsdo%3fcid=6518
file:///C:/Users/lenovo/Documents/WeChat%20Files/wxid_g94dtez9k18s21/FileStorage/File/querycourse/course_detail.jsdo%3fcid=4932

